ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

13.11.2014                                                                                                         №45
	Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики МО «Кочковатский сельсовет» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 01.09.2011 №71 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Кочковатский сельсовет» и в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2015 год  и плановый период 2016 и 2017 годов администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» постановляет:

1. Утвердить основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 28.07.2011 №64.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава МО «Кочковатский сельсовет»                                   К.С. Бурамбаев
                                                                             УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                             постановлением администрации

                                                                             МО «Кочковатский сельсовет»

                                                                             от 13.11.2014 №45
Основные направления налоговой и бюджетной политики

МО «Кочковатский сельсовет» на 2015 и плановый период 2016 и 2017 годов

I. Основные направления налоговой политики на 2015 год

и на плановый период 2016 и 2017 годов

1.1 . Общие положения

Основные направления налоговой политики МО «Кочковатский сельсовет» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (далее – налоговая политика) подготовлены в рамках составления проекта бюджета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

Основными целями налоговой политики являются увеличение налогового потенциала муниципального образования «Кочковатский сельсовет» посредством реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов.

В 2015 - 2017 годах необходимо обеспечить продолжение мероприятий, намеченных ранее на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, являются:

- содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства в МО «Кочковатский сельсовет»  с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения налоговых поступлений;

- эффективное управление муниципальной собственностью МО «Кочковатский сельсовет»;

- сокращение недоимки в бюджетную систему МО «Кочковатский сельсовет», в том числе по местным налогам;

- продолжение работы по легализации заработной платы и прибыли.

2. Основные направления бюджетной политики
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

Основные направления бюджетной политики МО «Кочковатский сельсовет»  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (далее - бюджетная политика) сформированы с учетом положений посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах, Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07.05.2012 N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 07.05.2012 N 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», (далее – Указы), и решения Совета муниципального образования  «Кочковатский сельсовет» от 01.09.2011 №71 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет».

Проект местного бюджета, как и прежде, будет формироваться сроком на три года.

Основным направлением бюджетной политики МО «Кочковатский сельсовет» остается повышение уровня и качества жизни населения. Решение всех приоритетных задач, в том числе и социальных, можно обеспечить только на основе достижения высоких темпов экономического роста.

Для достижения среднесрочных целей бюджетной политики необходимо решить следующие основные задачи:

1. Формирование  бюджетных  параметров  исходя  из  необходимости    безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при  безусловном исполнении всех обязательств государства и выполнении задач, поставленных в Указах Президента РФ.

3. Оптимизация структуры расходов местного бюджета при условии не снижения качества и объемов предоставляемых муниципальных услуг.

4. Завершение перехода к программно-целевому методу планирования расходов бюджета.

2.1. Основные приоритеты бюджетных расходов

Основными приоритетами и задачами бюджетной политики являются:

1. Обеспечение сбалансированности бюджета.
2. Принятие новых видов расходных обязательств только при условии их полного обеспечения доходными источниками финансирования.

Необходимо пересмотреть действующие расходные обязательства и выявить неэффективные.

3. Проведение сравнительной оценки эффективности принимаемых расходных обязательств с учетом сроков и механизмов их реализации.

Ограниченность финансовых ресурсов бюджета предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде.

4. Завершение перехода к программно-целевым методам стратегического и бюджетного планирования в 2014-2015 годах.

5. Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

2.2. Формирование фонда оплаты труда

Одним из приоритетов бюджетной политики в предстоящий период является финансовое обеспечение принятых решений по повышению заработной платы отдельным категориям работников культуры, определенных в Указах Президента Российской Федерации.

Фонд оплаты труда для отдельных категорий работников бюджетной сферы предусмотрен, исходя из средней заработной платы в экономике региона по итогам 2013 года.

При определении объемов расходов на оплату труда учитывается необходимость поэтапного доведения среднего уровня оплаты труда отдельным категориям работников, оказывающих муниципальные услуги и выполняющих работы в сфере культуры, до уровня, установленного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», с учетом всех источников финансирования, включая внебюджетные.
Формирование расходов на оплату труда с начислениями на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов по органам местного самоуправления муниципального образования «Кочковатский сельсовет» будет осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     2.3. Социальная сфера

Приоритетными направлениями Бюджетной политики в социальной сфере останутся повышение доступности и качества услуг населению.

При формировании местного бюджета необходимо учесть обеспечение в полном объеме действующих публичных нормативных обязательств с учетом индексации.

2.4. Общегосударственные вопросы

Основными принципами формирования бюджетной политики в сфере функционирования органов муниципальной власти являются:

- снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления муниципальных услуг в МО «Кочковатский сельсовет»;

- обеспечение экономической безопасности;

- проведение государственной политики и осуществление нормативного правового регулирования в сфере имущественных и земельных отношений;

- проведение мероприятий по профилактике и противодействию коррупции.

2.5. Национальная оборона, национальная безопасность

и правоохранительная деятельность

В сфере национальной обороны в рамках межбюджетных трансфертов   планируется субвенция на выполнение органами местного самоуправления поселений государственных полномочий по осуществлению    воинского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, за счет средств федерального бюджета.
2.6. Жилищно-коммунальное хозяйство

Основным принципом формирования бюджетной политики в области жилищно-коммунального хозяйства будет стимулирование энергосбережения и рационального использования природных ресурсов.

Одним из направлений повышения эффективности бюджетных расходов является сокращение энергетических издержек.
2.7. Межбюджетные отношения с муниципальными образованиями

Межбюджетные отношения с муниципальным образованием «Харабалинский район» будут формироваться в соответствии с требованиями Закона Астраханской области от 05.12.2005 № 74/2005-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Астраханской области».
Верно: